

**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 20 17 г.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Коды		
0710001		
31	12	2017
70822198		
7417011047		
24.10		
12200		23
384		

Организация Акционерное общество "Саткинский чугуноплавильный завод" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН \_\_\_\_\_  
Вид экономической деятельности \_\_\_\_\_ по \_\_\_\_\_  
деятельности Производство чугуна и доменных ферросплавов ОКВЭД \_\_\_\_\_  
Организационно-правовая форма/форма собственности акционерное общество  
/ собственность иностранных юридических лиц по ОКОПФ/ОКФС \_\_\_\_\_  
Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.) \_\_\_\_\_ по ОКЕИ \_\_\_\_\_  
Местонахождение (адрес) РФ, Челябинская область, 456910, г.Сатка, пл. 1 Мая, д.1

Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	На 31 декабря 20 17 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 20 16 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 15 г. <sup>5</sup>
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Нематериальные активы	1110	0	0	0
	Результаты исследований и разработок	1120	0	0	0
	Нематериальные поисковые активы	1130	0	0	0
	Материальные поисковые активы	1140	0	0	0
	Основные средства	1150	1 344 045	1 486 469	1 350 926
	в т.ч. Незавершенное строительство	1151	38 907	28 347	1 111 844
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	0	0	0
	Финансовые вложения	1170	0	0	0
	Отложенные налоговые активы	1180	31 705	224	105
	Прочие внеоборотные активы	1190	0	0	0
	Итого по разделу I	1100	1 375 750	1 486 693	1 351 031
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
	Запасы	1210	976 085	565 458	485 020
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	549	8 831	10 143
	Дебиторская задолженность	1230	988 607	193 606	601 855
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	0	0	0
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	60	657	887
	Прочие оборотные активы	1260	90	2 739	8 243
	Итого по разделу II	1200	1 965 391	771 291	1 106 148
	<b>БАЛАНС</b>	1600	<b>3 341 141</b>	<b>2 257 984</b>	<b>2 457 179</b>

Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	На 31 декабря 20 17 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 20 16 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 20 15 г. <sup>5</sup>
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ<sup>6</sup></b>				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	150	150	150
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( 0 ) <sup>7</sup>	( 0 ) <sup>7</sup>	( 0 ) <sup>7</sup>
	Переоценка внеоборотных активов	1340	0	0	0
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	3 877	3 877	3 877
	Резервный капитал	1360	15	15	15
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	426 169	509 799	501 070
	Итого по разделу III	1300	430 211	513 841	505 112
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1410	0	231 833	518 947
	Отложенные налоговые обязательства	1420	37 111	20 315	14 424
	Оценочные обязательства	1430	0	0	0
	Прочие обязательства	1450	0	0	0
	Итого по разделу IV	1400	37 111	252 148	533 371
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
	Заемные средства	1510	71 627	348	624
	Кредиторская задолженность	1520	2 782 911	1 473 598	1 401 278
	Доходы будущих периодов	1530	0	0	0
	Оценочные обязательства	1540	19 281	18 049	16 794
	Прочие обязательства	1550	0	0	0
	Итого по разделу V	1500	2 873 819	1 491 995	1 418 696
	<b>БАЛАНС</b>	1700	<b>3 341 141</b>	<b>2 257 984</b>	<b>2 457 179</b>

Главный  
Иванов А.В.  
дов. №3 от 03.04.2017

Руководитель \_\_\_\_\_ бухгалтер \_\_\_\_\_  
(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

" 09 " февраля 20 18 г.



**Отчет о финансовых результатах**  
за 12 месяцев 20 17 г.

Организация АО "Саткинский чугуноплавильный завод"  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_  
Вид экономической деятельности производство чугуна и доменных ферросплавов  
Организационно-правовая форма/форма собственности акционерное общество  
собственностью иностранных юридических лиц  
Единица измерения: тыс. руб. (млн. руб.)

Форма по ОКУД \_\_\_\_\_  
Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_  
по ОКПО \_\_\_\_\_  
ИНН \_\_\_\_\_  
по \_\_\_\_\_  
ОКВЭД \_\_\_\_\_  
по ОКПФ/ОКФС \_\_\_\_\_  
по ОКЕИ \_\_\_\_\_

Коды		
0710002		
31	12	2017
70822198		
7417011047		
24,10		
12200		23
384		

Пояснения <sup>1</sup>	Наименование показателя <sup>2</sup>	Код	За <u>12</u> месяцев <u>20 17</u> г. <sup>3</sup>	За <u>12</u> месяцев <u>20 16</u> г. <sup>4</sup>
	Выручка <sup>5</sup>	2110	6 536 804	3 887 504
	Себестоимость продаж	2120	( 6 308 070 )	( 3 646 655 )
	Валовая прибыль (убыток)	2100	228 734	240849
	Коммерческие расходы	2210	( 99 307 )	( 86 824 )
	Управленческие расходы	2220	( 168 270 )	( 164 666 )
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	( 38 843 )	( 10 641 )
	Доходы от участия в других организациях	2310		
	Проценты к получению	2320	0	6
	Проценты к уплате	2330	( 6 466 )	( 16 116 )
	Прочие доходы	2340	105 495	232 011
	Прочие расходы	2350	( 158 474 )	( 190 543 )
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	( 98 288 )	14717
	Текущий налог на прибыль	2410	( 0 )	( 324 )
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	( 5 000 )	( 3 045 )
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	( 16 796 )	( 5 891 )
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	31 481	119
	Прочее	2460	( 27 )	108
	Чистая прибыль (убыток)	2400	( 83 630 )	8 729
	<b>СПРАВОЧНО</b>			
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520		
	Совокупный финансовый результат периода <sup>6</sup>	2500	( 83 630 )	8 729
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900		
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910		

Руководитель \_\_\_\_\_ (подпись) Иванов А.В. (расшифровка подписи) Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ (подпись) Овчеренко Н.П. (расшифровка подписи)  
" 9 " февраля 20 18 г.

**Примечания**

1. Указывается номер соответствующего пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 г. № 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации № 6417-ПК от 6 августа 1999 г. указанный Приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о прибылях и убытках общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей в
3. Указывается отчетный период.
4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.
5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода".

**Отчет об изменениях капитала  
за 2017 г.**

Коды		
0710003		
31	12	2017
70822168		
7417011047		
24.10		
12200	23	
384		

Организация АО "Саткинский чугуноплавильный завод" Форма по ОКУД  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ Дата (число, месяц, год)  
Вид экономической деятельности производство доменных ферросплавов по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма/форма собственности акционерное общество / частная по ОКПО/ОКФС  
ИНН \_\_\_\_\_ по ОКЕИ

Единица измерения: тыс. руб.

**1. Движение капитала**

Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 <u>15</u> г. <sup>1</sup>	150	( 0 0 )	3877	15	501 070	505 112
<u>За 20 16</u> г. <sup>2</sup>						
Увеличение капитала - всего:	0	0	0	0	0	0
в том числе:						
чистая прибыль	x	x	x	x	8 729	8 729
переоценка имущества	x	x	0	x	0	0
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	x	x	0	x	0	0
дополнительный выпуск акций	0	0	0	x	x	x
увеличение номинальной стоимости акций	0	0	0	x	0	x
реорганизация юридического лица	0	0	0	0	0	0



Наименование показателя	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	( 0 )	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
в том числе:						
Убыток	x	x	x	x	( 0 )	( 0 )
переоценка имущества	x	x	( 0 )	x	( 0 )	( 0 )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	x	x	( 0 )	x	( 0 )	( 0 )
уменьшение номинальной стоимости акций	( 0 )	0	0	x	( 0 )	( 0 )
уменьшение количества акций	( 0 )	0	0	x	( 0 )	( 0 )
реорганизация юридического лица	0	0	0	0	0	0
дивиденды	x	x	x	x	( 0 )	( 0 )
Изменение добавочного капитала	x	x	0	0	0	x
Изменение резервного капитала	x	x	x	0	0	x
Величина капитала на 31 декабря 20 16 г. <sup>2</sup>	150	( 0 )	3877	15	509 799	513 841
За 20 17 г. <sup>3</sup>						
Увеличение капитала - всего:	0	0	0	0	0	0
в том числе:						
чистая прибыль	x	x	x	x	0	0
переоценка имущества	x	x	0	x	0	0
Доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	x	x	0	x	0	0
Дополнительный выпуск акций	0	0	0	x	x	0
увеличение номинальной стоимости акций	0	0	0	x	0	x
реорганизация юридического лица	0	0	0	0	0	0
Уменьшение капитала - всего:	( 0 )	0	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
в том числе:						
Убыток	x	x	x	x	( 83 630 )	( 83 630 )
переоценка имущества	x	x	( 0 )	x	( 0 )	( 0 )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	x	x	( 0 )	x	( 0 )	( 0 )
уменьшение номинальной стоимости акций	( 0 )	0	0	x	0	( 0 )
уменьшение количества акций	( 0 )	0	0	x	0	( 0 )
реорганизация юридического лица	0	0	0	0	0	0
дивиденды	x	x	x	x	( 0 )	( 0 )
Изменение добавочного капитала	x	x	0	0	0	x
Изменение резервного капитала	x	x	x	0	0	x
Величина капитала на 31 декабря 20 17 г. <sup>3</sup>	150	( 0 )	3877	15	426 169	430 211

2. **Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок**

Наименование показателя	Изменения капитала за 20__ г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 20__ г. <sup>2</sup>
	за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>			
до корректировок	0	0	0
корректировка в связи с:			
изменением учетной политики	0	0	0
исправлением ошибок	0	0	0
после корректировок	0	0	0
в том числе:			
<b>нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):</b>			
до корректировок	0	0	0
корректировка в связи с:			
изменением учетной политики	0	0	0
исправлением ошибок	0	0	0
после корректировок	0	0	0
<b>Другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:</b> (по статьям)			
до корректировок	0	0	0
корректировка в связи с:			
изменением учетной политики	0	0	0
исправлением ошибок	0	0	0
после корректировок	0	0	0

**3. Чистые активы**

Наименование показателя	На 31 декабря 20 17 г. <sup>3</sup>	На 31 декабря 20 16 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 15 г. <sup>1</sup>
Чистые активы	430 211	513 841	505 112

Руководитель \_\_\_\_\_ **Иванов А.В.** \_\_\_\_\_ **Овчеренко Н.П.**  
 (подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

\_\_\_\_\_ (подпись)



" 9 " февраля 20 18 г.

- Примечания
1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
  2. Указывается предыдущий год.
  3. Указывается отчетный год.

## Отчет о движении денежных средств за январь-декабрь 20 17 г.

Форма по ОКУД  
Дата (число, месяц, год)

Организация АО "Саткинский чугуноплавильный завод" по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид экономической деятельности производство чугуна и доменных ферросплавов по ОКВЭД  
Организационно-правовая форма / форма собственности \_\_\_\_\_  
акционерное общество/ частная по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс. руб. / ~~млн~~ руб. (ненужное зачеркнуть) по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2017
70822198		
7417011047		
24.10		
12200	23	
384		

Наименование показателя	За январь-декабрь 20 17 г. <sup>1</sup>	За январь-декабрь 20 16 г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>		
Поступления — всего	4 016 363	4 965 796
в том числе:		
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	3 402 948	4 189 120
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	0	0
от перепродажи финансовых вложений	0	0
прочие поступления	613 415	776 676
Платежи — всего	(3 729 522)	(4 608 189)
в том числе:		
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	( 2 551 990)	(3 403 318)
в связи с оплатой труда работников	(383 768)	(330 604)
процентов по долговым обязательствам	(6 704)	(16 374)
налога на прибыль организаций	(9 222)	(1 584)
прочие платежи	(777 838)	(856 309)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	286 841	357 607
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>		
Поступления — всего	42	0
в том числе:		
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	42	0
от продажи акций других организаций (долей участия)	0	0
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	0	0
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	0	0
прочие поступления	0	0
Платежи — всего	(116 929)	(143 847)
в том числе:		
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	(116 929)	(143 817)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	(0)	(0)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	(30)	(30)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	(0)	(0)
прочие платежи	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	(116 887)	(143 847)

Наименование показателя	За январь-декабрь	За январь-декабрь
	20__17__ г. <sup>1</sup>	20__16__ г. <sup>2</sup>
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>		
Поступления — всего	0	0
в том числе:		
получение кредитов и займов	0	0
денежных вкладов собственников (участников)	0	0
от выпуска акций, увеличения долей участия	0	0
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.)	0	0
прочие поступления	0	0
Платежи — всего	(170 551)	(213 990)
в том числе:		
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	(0)	(0)
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	(0)	0
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	(170 551)	(213 990)
прочие платежи	(0)	(0)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	( 170 551 )	(213 990)
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	(597)	(230)
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода</b>	657	887
<b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода</b>	60	657
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю		

Руководитель \_\_\_\_\_  
(подпись)

Иванов А.В.  
(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_  
(подпись)

Овчеренко Н.П.  
(расшифровка подписи)

« 09 » февраля 20 18 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период.
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.





## АО "СЧПЗ"

Расшифровка к форме №4 "Отчет о движении денежных средств"  
за период с 01.01.2017г. по 31.12.2017г.

Номер строки	Статья движения денежных средств	Сумма
	<b>прочие поступления:</b>	
	Возврат неиспользованных подотчетных сумм	65 575,00
	Возврат налогов (НДС и госпошлина):	3 828,21
	<i>Возврат НДС</i>	0,00
	<i>Транспортный налог</i>	0,00
	<i>возврат госпошлина</i>	3 828,21
	Возврат денежных средств от контрагентов	1 015 508,72
	Банковские комиссии	0,00
	Курсовые разницы (дебетовая)	38 560,01
	Отклонение курса продаж	224 772,67
	Возврат долга по заработной плате	38 166,67
	Возврат денежных средств от контрагентов (излишне перечисленных денежных средств, ошибочно перечисленных, счет получателя закрыт)	1 040 967,23
	Возврат заработной платы	43 354,09
	НДС с поступления от продажи продукции, товаров и услуг	610 937 068,01
	НДС с выручки от продажи ОС	7 627,12
	<b>Итого вместе с НДС</b>	<b>613 415 427,73</b>
4119	<b>Итого без НДС</b>	<b>2 470 732,60</b>
	<b>прочие платежи:</b>	
	Благотворительность, спонсорская помощь, материальная	599 531,80
	Компенсация сотрудникам процентов по кредитам банка	125 400,00
	Новогодние подарки	474 650,00
	Оплата за проведение количественного химического анализа сточных и природных вод, оплата за проведение инструментальных измерений на стационарных источниках загрязнения атмосферы	330 966,99
	Аренда земельного участка	258 621,51
	Оплата по договору уступки права требования Уралчермет	409 827,84
	Оплата исполнительского сбора, исполнительного производства Минпром	489 736,66
	Возврат денежных средств контрагентам, банковские комиссии	1 622 804,67
	Расчеты по налогам и сборам: НДС, Экологические сборы (негативное воздействие на окр. среду), госпошлина, Налог на землю, Налог на имущество, транспортный налог, страховые взносы на обязательное социальное страхование от несча	335 375 575,22
	Курсовые разницы (кредитовая)	55 437,54
	Отклонение курса продаж	1 187 445,94
	Банковские комиссии	107 214,51
	НДС от платежа поставщикам за сырье, материалы, работы, услуги	417 380 544,19
	НДС от приобретения ос	19 420 048,83
4129	<b>Итого с НДС</b>	<b>777 837 805,70</b>

Главный бухгалтер



Н.П. Овчеренко

к Приказу Министерства финансов  
Российской Федерации  
от 02.07.2010 № 66н

**1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,  
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)**  
**1.1. Наличие и движение нематериальных активов**

0710005 с. 1

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло	начислено амортизации	убыток от обесценения	первоначальная стоимость <sup>3</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения	
<b>Нематериальные активы - всего</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	( 0 )	0	0	( 0 )	0	0	0	( 0 )
в том числе: (вид нематериальных активов)	за 20 ___ г. <sup>1</sup>		( )			( )				( )
	за 20 ___ г. <sup>2</sup>		( )			( )				( )
(вид нематериальных активов)	за 20 ___ г. <sup>1</sup>		( )			( )				( )
	за 20 ___ г. <sup>2</sup>		( )			( )				( )
И т.д.										

**1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией**

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г. <sup>4</sup>		На 31 декабря 2016 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 2015 г. <sup>5</sup>	
	0	0	0	0	0	0
<b>Всего</b>						
в том числе:						
(вид нематериальных активов)						
(вид нематериальных активов)						
И т.д.						



## 1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	( 0 )	( 0 )	0
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	( 0 )	( 0 )	0
в том числе: (объект, группа объектов)	за 20 г. <sup>1</sup>			( )	( )	
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	
(объект, группа объектов)	за 20 г. <sup>1</sup>			( )	( )	
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	
и т.д. незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	за 20 г. <sup>1</sup>			( )	( )	
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	
в том числе: (объект, группа объектов)	за 20 г. <sup>1</sup>			( )	( )	
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	
и т.д.	за 20 г. <sup>1</sup>			( )	( )	
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	





**2.2. Незавершенные капитальные вложения**

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	за 20 17 г. <sup>1</sup>	28 347	192 917	( 196 514 )	( 196 514 )	38 907
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	1 111 844	251 144	( 1 334 641 )	( 1 334 641 )	28 347
в том числе: (группа объектов)	за 20 15 г. <sup>1</sup>	634 156	768 932	( 290 658 )	( 290 658 )	1 112 430
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	
(группа объектов)	за 20 г. <sup>1</sup>			( )	( )	
	за 20 г. <sup>2</sup>			( )	( )	
И т.д.						

0710005 с. 5

**2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации**

Наименование показателя	3а 20 17 г. <sup>1</sup>	3а 20 16 г. <sup>2</sup>
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	0	0
в том числе: (объект основных средств) здания	0	0
(объект основных средств) и т.д.		
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	0	0
в том числе: (объект основных средств)	( )	( )
(объект основных средств) и т.д.	( )	( )



## 3. Финансовые вложения

## 3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода		
		перво-начальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>		выбыло (погашено)	накопленная корректировка <sup>7</sup>	начисление процентов доведения перво-начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво-начальная стоимость	накопленная корректировка <sup>7</sup>
<b>Долгосрочные - всего</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
и т.д.										
<b>Краткосрочные - всего</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
и т.д.										
<b>Финансовых вложений - ИТОГО</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0	( 0 )	0	0	0	0	

## 3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 31 декабря 20 17 г. <sup>4</sup>		На 31 декабря 20 16 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 20 15 г. <sup>5</sup>	
	0	0	0	0	0	0
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	0	0	0	0	0	0
в том числе:						
(группы, виды)	0	0	0	0	0	0
и т.д.	0	0	0	0	0	0
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	0	0	0	0	0	0
в том числе:						
(группы, виды)	0	0	0	0	0	0
и т.д.	0	0	0	0	0	0
Иное использование финансовых вложений	0	0	0	0	0	0

**4. Запасы**  
**4.1. Наличие и движение запасов**

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
					себестоимость	резерв под снижение стоимости				
Запасы - всего	за 20 17 г. <sup>1</sup>	565 458	( )	55 757 596	( 55 346 969 )				976 086	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	485 020	( )	29 787 302	( 29 706 864 )				565 458	( )
в том числе:	за 20 17 г. <sup>1</sup>	232 982	( )	7 071 906	( 6 672 404 )				632 485	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	152 033	( )	3 157 953	( 3 141 123 )				168 863	( )
фмн	за 20 17 г. <sup>1</sup>	38 790	( )	4 119 932	( 4 099 553 )				59 169	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	31 210	( )	1 959 216	( 1 951 636 )				38 790	( )
прочие материалы	за 20 17 г. <sup>1</sup>	49 955	( )	719 132	( 686 772 )				82 315	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	72 293	( )	1 236 634	( 1 194 853 )				114 074	( )
Итого по сч.10	за 20 17 г. <sup>1</sup>	321 727	( )	11 910 970	( 11 458 729 )				773 968	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	255 536	( )	6 353 803	( 6 287 612 )				321 727	( )
Основное производство(сч.20)	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	( )	23 108 617	( 23 108 617 )				0	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	( )	13 332 570	( 13 332 570 )				0	( )
Незавершенное производство(сч.21)	за 20 17 г. <sup>1</sup>	13 311	( )	327 346	( 309 960 )				30 698	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	10 031	( )	159 339	( 156 059 )				13 311	( )
Товары(сч.41)	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	( )	3 270	( 3 001 )				269	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	364	( )	1 022	( 1 386 )					( )
Готовая продукция(сч.43)	за 20 17 г. <sup>1</sup>	220 121	( )	20 320 014	( 20 368 984 )				171 151	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	184 163	( )	9 792 518	( 9 756 560 )				220 121	( )
Товары отгруженные(сч.45)	за 20 17 г. <sup>1</sup>	10 299	( )	87 379	( 97 678 )				0	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	34 926	( )	148 050	( 172 677 )				10 229	( )

## 4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2016 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2015 г. <sup>5</sup>
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	0	0	0
в том числе:			
(арупла, вид)	0	0	0
и т.д.	0	0	0
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	349 000	376 000	751 124
в том числе:			
(арупла, вид) сырье, кокс, фин	349 000	376 000	376 000
и т.д.			



5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода		
		На начало года		Выбыло		перевод из долго- в кратко- срочную задолжен- ность	учтенная величина резерва по сомни- тельным долгам	учтенная величина резерва по условиям договора	Итого	
		учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам	в результате хозяйствен- ных операций (Сумма долга по сделке операции) <sup>в</sup>	поступление причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>в</sup>					погашение
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	за 20 17 г. <sup>1</sup>	0	( )	0	( )	( 0 )	( 0 )	( )	0	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	0	( )	0	( )	( 0 )	( 0 )	( )	0	( )
в том числе:	за 20 г. <sup>1</sup>	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )
	за 20 г. <sup>2</sup>	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )
(вид)	за 20 г. <sup>1</sup>	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )
	за 20 г. <sup>2</sup>	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )
И Т.Д.										
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	за 20 17 г. <sup>1</sup>	193 606	( )	9 816 654	( )	( 9 021 212 )	( 441 )	( )	988 607	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	601 855	( )	5 233 533	( )	( 5 641 413 )	( 369 )	( )	193 606	( )
в том числе:	за 20 17 г. <sup>1</sup>	18 436	( )	567 919	( )	( 559 000 )	( 214 )	( )	27 141	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	91 767	( )	411 331	( )	( 484 617 )	( 45 )	( )	18 436	( )
авансы выданные	за 20 17 г. <sup>1</sup>	170 544	( )	7 814 624	( )	( 7 097 696 )	( 217 )	( )	887 255	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	505 813	( )	4 675 661	( )	( 5 010 612 )	( 318 )	( )	170 544	( )
Расчеты с покупателями	за 20 17 г. <sup>1</sup>	4 626	( )	1 434 111	( )	( 1 364 516 )	( 10 )	( )	74 211	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	4 275	( )	146 541	( )	( 146 184 )	( 6 )	( )	4 626	( )
Прочие	за 20 17 г. <sup>1</sup>	193 606	( )	9 816 654	( )	( 9 021 212 )	( 441 )	( )	988 607	( )
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	601 855	( )	5 233 533	( )	( 5 641 413 )	( 369 )	( )	193 606	( )

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	На 31 декабря 20 17 г. <sup>4</sup>		На 31 декабря 20 16 г. <sup>2</sup>		На 31 декабря 20 15 г. <sup>5</sup>	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	0	0	0	0	0	0
в том числе:						
(вид)						
И Т.Д.						

**5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности**

Наименование показателя	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода		
			в результате хозяйственных операций (Сумма долга по сделке, операции) <sup>9</sup>	поступление	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9</sup>	выбыло			перевод из долгосрочную задолженность	
						погашение	списание на финансовый результат <sup>9</sup>			
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	231 833	36 607			( 268 440 )	( 0 )	( 0 )		0
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	518 947	0			( 287 114 )	( 0 )	( 0 )		231 833
<b>В ТОМ ЧИСЛЕ:</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	231 833	36 607			( 268 440 )	( 0 )	( 0 )		231 833
(займы)	за 20 16 г. <sup>2</sup>	518 947	0			( 287 114 )	( 0 )	( 0 )		231 833
(авансы полученные)	за 20 17 г. <sup>1</sup>									
	за 20 16 г. <sup>2</sup>									
(расчеты с поставщиками и подрядчиками)	за 20 17 г. <sup>1</sup>									
	за 20 16 г. <sup>2</sup>									
(прочие)	за 20 17 г. <sup>1</sup>									
	за 20 16 г. <sup>2</sup>									
<b>И Т.Д.</b>										
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	1 473 946	8 948 837			( 6 965 121 )	( 3124 )	( 0 )		2 854 538
	за 20 16 г. <sup>2</sup>	1 401 902	6 531 076			( 6 458 938 )	( 94 )	( 0 )		1 473 946
<b>В ТОМ ЧИСЛЕ:</b>	за 20 17 г. <sup>1</sup>	348	110 138			( 38 859 )	( 0 )	( 0 )		71 627
(займы)	за 20 16 г. <sup>2</sup>	624	16 199			( 16 475 )	( 0 )	( 0 )		348
	за 20 17 г. <sup>1</sup>	93	4 974			( 4 946 )	( 4 )	( 0 )		117
(авансы полученные)	за 20 16 г. <sup>2</sup>	90	581 472			( 581 460 )	( 9 )	( 0 )		93
	за 20 17 г. <sup>1</sup>	1 284 187	7 476 183			( 6 039 077 )	( 3096 )	( 0 )		2 718 197
(расчеты с поставщиками и подрядчиками)	за 20 16 г. <sup>2</sup>	1 283 452	4 125 419			( 4 124 610 )	( 74 )	( 0 )		1 284 187
	за 20 17 г. <sup>1</sup>	189 318	757 542			( 882 239 )	( 24 )	( 0 )		64 597
(прочие)	за 20 16 г. <sup>2</sup>	117 736	1 807 986			( 1 736 393 )	( 11 )	( 0 )		189 318
<b>И Т.Д.</b>										
	за 20 17 г. <sup>1</sup>	1 705 779	8 385 444			( 7 233 561 )	( 3124 )	( 0 )	x	2 854 538
<b>Итого</b>	за 20 16 г. <sup>2</sup>	1 920 849	6 531 076			( 6 746 052 )	( 94 )	( 0 )	x	1 705 779

**5.4. Просроченная кредиторская задолженность**

	На 31 декабря 20 17 г. <sup>1</sup>	На 31 декабря 20 16 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 20 15 г. <sup>3</sup>
<b>Всего</b>	0	0	0
в том числе:			
(выб)			
(выб)			
И Т.Д.			

	За 20 17 г. <sup>1</sup>	За 20 16 г. <sup>2</sup>
Материальные затраты	5 661 001	3 200 127
Расходы на оплату труда	309 331	288 042
Отчисления на социальные нужды	102 469	96 654
Амортизация	203 686	101 070
Прочие затраты	267 577	251 490
Итого по элементам	6 544 064	3 937 383
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенное пр	-17 387	-3 280
готовой продукции	48 970	-35 958
Итого расходы по обычным видам деятельности	6 575 647	3 898 145

## 7. оценочные обязательства

Наименование показателя	Остаток на начало года	Начислено	Использовано	Восстановлено	Остаток на конец периода
<b>Резервы под условные обязательства - всего</b>	18 049,16	86 694,84	( 85 463,18 )	( )	19 280,80
в том числе: <i>резерв на выслугу лет</i>		37 783,84	( 37 783,84 )	( )	
<i>резерв на отпуск</i>	18 049,16	48 911,00	( 47 679,34 )	( )	19 280,80
и т.д.					

## 8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 31 декабря 2017 г. <sup>4</sup>	На 31 декабря 2016 г. <sup>2</sup>	На 31 декабря 2015 г. <sup>5</sup>
Полученные - всего	0	0	0
в том числе: <i>(вид)</i>			
и т.д.			
Выданные - всего	2 797 566,10	4 517 407,50	3 370 532,10
в том числе: <i>залогов</i>	721 549,70	1 894 357,70	751 123,74
<i>поручительства</i>	2 076 016,40	2 623 049,80	2 619 408,36

## 9. Государственная помощь

Наименование показателя	3а 20 17 г. <sup>1</sup>		3а 20 16 г. <sup>2</sup>	
	На начало года	Получено за год	На начало года	Возвращено за год
Получено бюджетных средств - всего	0	0	0	0
в том числе:				
на текущие расходы	0	0	0	0
на вложения во внеоборотные активы	0	0	0	0
Бюджетные кредиты - всего	20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0
	20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0
в том числе:				
(наименование цели)	20 17 г. <sup>1</sup>	0	0	0
	20 16 г. <sup>2</sup>	0	0	0
и т.д.				

## Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переоценки в графе "Первоначальная стоимость" приводится текущая рыночная стоимость (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы "Накопленная амортизация" и "Начисленная амортизация" именуется соответственно "Накопленный износ" и "Начисленный износ".
7. Накопленная корректировка определяется как разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость; начисленная в течение срока обращения между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость; величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Данные раскрываются за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.
9. Данные раскрываются за минусом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде.

Директор

Иванов А.В.

Главный бухгалтер

Овчеренко Н.П.





# Пояснения к годовому отчету АО «Саткинский чугуноплавильный завод» за 2017 год

## Общие сведения

Полное фирменное наименование общества: Акционерное общество «Саткинский чугуноплавильный завод».

Сокращенное наименование: АО «СЧПЗ».

Полное наименование Организации на английском языке: «Satkinsky Chugunoplavilny Zavod» Joint Stock Company.

Сокращенное наименование на английском языке: «SChPZ» JSC.

Контактные телефоны: 8 (35161) 3-28-25

Форма собственности: акционерное общество, частная.

Юридический адрес: 456910 Челябинская область, г. Сатка, пл. 1 Мая, д. 1

ИНН	7417011047	св-во серия 74 № 003309094 от 16.10.2003
ОГРН	1037401063853	св-во серия 74 № 002565895 от 16.10.2003
КПП	741450001	уведомление №40740 от 13 июля 2010 года
КПП	745701001	св-во серия 74 №006498528 от 01.02.2012
ОКТМО	75649101	
ОКАТО	75448000000	
ОКПО	70822198	
ОКОГУ	49011	
ОКФС	23	
ОКОПФ	12200	

Основные виды деятельности: ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС. Ред.2 (11.07.2016)

24.10	производство чугуна, стали и ферросплавов
23.61	производство изделий из бетона для использования в строительстве
23.99.6	производство минеральных тепло и звукоизоляционных материалов и изделий
35.30.14	производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными
41.20	строительство жилых и нежилых зданий
42.99	строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки
46.72.21	торговля оптовая черными металлами в первичных формах
46.77	торговля оптовая отходами и ломом
47.11.1	торговля розничная замороженными продуктами в неспециализированных магазинах
47.11.2	торговля розничная незамороженными продуктами, включая напитки и табачные изделия, в неспециализированных магазинах
49.41.2	перевозка грузов неспециализированными автотранспортными средствами
70.22	консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления
73.20.1	исследование конъюнктуры рынка
77.39.1	аренда и лизинг прочих сухопутных транспортных средств и оборудования
77.39.12	аренда и лизинг железнодорожного транспорта и оборудования

Среднесписочная численность по состоянию на 01.01.2018 1134 человек.

Последняя новая редакция Устава №5 утверждена решением единственного акционера ОА «СЧПЗ» №1/15 от 09.03.2015 и зарегистрирована Межрайонной Инспекцией №18 по Челябинской области 08.04.2015 ГРН 2157456064137.

Размер Уставного капитала Общества составляет 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, все акции, размещаемые Обществом, являются обыкновенными именованными, выпускаются в бездокументарной форме. Общее количество акций – 150 (сто пятьдесят) штук номинальной стоимостью 1000 (одна тысяча) рублей каждая.

С 31 июля 2007 года единственным акционером Общества является Компания BONARDA INVESTMENTS LIMITED (рег №204226, адрес: 2-4 Arch. Makariou III. CAPITAL CENTER. 9<sup>th</sup> floor P.C. 1065.Nikosia. Cyprus.

Решением 1/13 от 5 февраля 2013 года переданы полномочия единоличного исполнительного органа Общества Управляющему (Управляющей компании)- Обществу с ограниченной ответственностью «Саткинский инвестиционный холдинг» (ОГРН 1047796106412, ИНН 7729503830). Заключен договор 05-02-2013 о передаче полномочий единоличного исполнительного органа ЗАО «СЧПЗ» управляющей компании ООО «СИХ» от 06.02.2013. ООО «Саткинский инвестиционный холдинг» выдало доверенность №6 от 6 февраля 2013 года, №7 от 11 сентября 2013 (доверенность №6 отозвана 22 октября 2013), №10 от 11 сентября 2014, №11 от 9 марта 2015, №21/2016 от 09.03.2016, №3 от 03.04.2017 Иванову Алексею Витальевичу действовать от имени АО «СЧПЗ» в качестве представителя Управляющей компании – директора; приказ по заводу №41 от 05.02.2013г.

Руководство деятельностью Общества, в т.ч. организацию ведения бухгалтерского учета в Обществе и хранение документов бухгалтерского учета осуществлял:

Генеральный директор Управляющей компании ООО «Саткинский инвестиционный холдинг», действующий на основании решения единственного акционера №1/13 от 05.02.2013 и Договора Управления № 05-02-2013 от 06.02.2013 Иванов Евгений Витальевич.

Главный бухгалтер Общества Овчеренко Надежда Петровна приказ №1/л от 24. 09. 2004.

Лицензия Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору № ВХ-56-004894 срок действия лицензии с 28.01.2016 бессрочно на виды работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в составе «Эксплуатация взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности (получение (образование) воспламеняющихся, окисляющих, горючих, взрывчатых, токсичных веществ и веществ, представляющих опасность для окружающей среды, . . . на объектах; использование (эксплуатация) на объектах оборудования, работающего под избыточным давлением более 0,07 мегапаскаля: пара, газа (в газообразном, сжиженном состоянии); воды при температуре нагрева более 115 градусов Цельсия, иных жидкостей при температуре, превышающей температуру их кипения при избыточном давлении 0,07 мегапаскаля; получение расплавов черных и цветных металлов, сплавов на основе этих расплавов с применением оборудования, рассчитанного на максимальное количество расплава)».

В отчетном периоде аудитором Общества является Аудиторская фирма ООО «ВнешЭкономАудит», юридический адрес: 454091, Россия, Челябинск, ул. Красная, 63, тел.+7(351)729-85-29.

### ***Сведения об учетной политике и ее изменениях***

В отчетном году изменения в учетную политику Общества не вносились.

### ***Информация о связанных сторонах***

Основным покупателем ферромарганца является ООО «СЧПЗ Трейд» (ИНН 7417011022), поставщиком марганцевого концентрата и кокса является ООО «СЧПЗ Трейд» (ИНН 7417011022).

Завод арендует основные средства, земельный участок у АО «Уралчермет» (ИНН 7417011054). ООО «Саткинский Инвестиционный Холдинг» (ИНН 7729503830, генеральный директор Иванов Евгений Витальевич) оказывает услуги по управлению.

С единственным акционером АО «СЧПЗ» Компанией БОНАРДА ИНВЕСТМЕНТС ЛИМИТЕД (BONARDA INVESTMENTS LIMITED) в отчетном периоде операции не осуществлялись.

АО «СЧПЗ» сообщает, что на основании пп.2 п.1 ст.7 Федерального закона от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», бенефициарным владельцем компании признается Генеральный директор управляющей компании Иванов Е.В.

Директору АО «СЧПЗ» Иванову Алексею Витальевичу выплачивалась заработная плата (начислено 2 286,2 тыс. руб.), другие операции не осуществлялись.

АО «СЧПЗ» подтверждает полноту информации, представленной в отношении аффилированных с нашим Обществом лиц.

**Продажи АО "СЧПЗ" связанным сторонам**

Контрагент	Количество	Сумма продажи в тыс. руб. (без НДС)
<b>ППО</b>	-	<b>24 148,14</b>
Аренда дробилки №5286/2013	-	4 067,80
аренда имущества № 7665 от 01.01.2017 года	-	12,00
аренда спецтехники	-	720,00
Договор аренды б/н от 01.09.2016г.	-	411,43
договор сублизинга № 7484 от 01.09.2016	-	1 248,62
договор сублизинга № 7485 от 01.09.2016	-	1 245,61
Оказание услуг	-	4 075,70
Поставка материалов	-	6 381,75
Поставка электрической энергии №4895/2013	-	5 424,71
Субаренда земельного участка №1/2013 ППО СЧПЗ	-	93,94
финансовая субаренда (сублизинг) дробилка щековая	-	466,58
<b>Саткинский инвестиционный холдинг ООО</b>	-	<b>0,00</b>
<b>СЧПЗ Трейд ООО</b>	-	<b>6 477 006,64</b>
Договор поставки ферросплавов № 02-16-3 от 01.02.2016	78 626,660	5 194 817,57
Договор поставки ферросплавов № 02-16-3 от 01.02.2016 ж/д тариф	-	1 782,66
Договор № 01-14-8 от 01.01.2014г.	14 324,150	871 523,99
Договор № 01-14-8 от 01.01.2014г. ж/д тариф	-	11 961,97
Договор № 05-14-51 от 01.05.2014г.	-	8,71
Договор №249/10/1 от 29.03.2010г.	-	0,11
Договор кокс 01-14-09 от 01.01.14(возмещение)	-	5,78
договор перевозки груза от 18.03.217 № 7825/2017	-	75,20
Договор поставки марганцевого агломерата № 05-16-26 от 01.05.2016	28 908,650	378 536,38
Договор поставки марганцевого агломерата № 05-16-26 от 01.05.2016 ж/д тариф	-	12 403,94
Договор хранения товара №02-15-23 от 01.02.2015г.	-	2 451,01
Договор хранения товара №02-15-23 от 01.02.2015г. ж/д тариф	-	1,51
Договор: хранение марганцевой руды ЮАР №03-15-27 от 01.03.2015г.	-	3 437,81
<b>СЭЗ ООО</b>	-	<b>41 552,87</b>
Аренда участка по пер-тке концентрата №5282/2013	-	101,69
Договор № 1/2013 субаренды земельного участка	-	9,10
договор аренды транспортного средства	-	20,34
Договор купли-продажи №2967/2011 от 01.01.2011г.	-	8 138,04
Оказание услуг. Договор №1739/10Юр от 11.01.2011г.	-	228,08
Поставка воды. Договор №2949/2011 от 01.01.2011г.	-	320,95
Поставка теплоэ. Договор №Э-31 от 01.01.2011г.	-	243,48
Электроэнергия. Договор №Э-2948/2011 от 01.01.2011г	-	32 491,19
<b>Уралчермет АО</b>	-	<b>0,00</b>
<b>Итого</b>	-	<b>6 542 707,65</b>

**Покупки АО "СЧПЗ" у связанных сторон**

<b>Контрагент</b>	<b>Количество</b>	<b>Сумма продажи в тыс. руб. (без НДС)</b>
<b>ППО</b>	-	<b>83 839,80</b>
Доп.согл. о проведении реконструкции Дробильного комплекса оказание услуг от 01.01.2017г.	-	10 143,77
Переработка давальческого сырья	-	14 178,08
Переработка давальческого сырья №5285/2013	-	15 407,95
	-	44 110,00
<b>Саткинский инвестиционный холдинг ООО</b>	-	<b>13 721,69</b>
Договор о передаче полномочий №05-02-2013	-	13 721,69
<b>СЧПЗ Трейд ООО</b>	-	<b>5 372 593,36</b>
Договор № 01-14-6 от 01,01,2014(нефтепродукты)	422 428,000	14 580,62
Договор кокс 01-14-9 от 01.01.14	129 145,196	2 078 517,08
Договор руда 01-14-7 от 01.01.14	281 681,561	2 842 733,62
Поставка ферросплавов №05-14-51 от 01.05.14	8 783,148	436 762,04
<b>СЭЗ ООО</b>	-	<b>111 277,06</b>
Договор переработки дав.сырья 6571/2015 от 06.05.2015г.	-	16 846,64
услуги по переработке сырья 3076/2011	-	94 430,42
<b>Уралчермет АО</b>	-	<b>37 147,10</b>
Аренда земельного участка, S-кв.м.552329	-	427,12
аренда имущества 2Юр/2016 от 01.01.2016	-	10 253,88
Аренда недвижимого имущества №4ЮР/2013 от 06.02.13	-	24 040,68
Аренда нежилого здания №8 Юр от 03.06.2012 г.	-	88,47
договор аренды транспортного средства от 14.03.2016 г.	-	971,19
договор аренды транспортного средства от 17.03.2016	-	645,76
договор субаренды автотранспортного средства от 01.12.15г.	-	720,00
<b>Итог</b>	-	<b>5 618 579,01</b>

**Дебиторская задолженность связанных сторон**

<b>Вид связанной стороны</b>	<b>Показатель, тыс.руб.</b>
ППО	0,00
Саткинский инвестиционный холдинг ООО	0,00
СЧПЗ Трейд ООО	3 717 250,41
СЭЗ ООО	0,00
Уралчермет АО	0,00
<b>Итог</b>	<b>3 717 250,41</b>

**Кредиторская задолженность перед связанными сторонами**

<b>Вид связанной стороны</b>	<b>Показатель, тыс.руб.</b>
ППО	2 007,69
Саткинский инвестиционный холдинг ООО	0,00
СЧПЗ Трейд ООО	5 353 287,73
СЭЗ ООО	9 425,57
Уралчермет АО	102 045,94
<b>Итог</b>	<b>5 466 766,93</b>



## События после отчетной даты

События после отчетной даты, которые могли бы повлиять на финансовый результат отсутствуют.

## Условные факты хозяйственной деятельности

Условные факты хозяйственной деятельности на момент составления отчетности за 2017 год также отсутствуют.

## Инвестиционная деятельность

Построены

Накопительный отстойник осветленной воды ОЦНГ,

Радиальный отстойник Дорра №2 ОЦНГ,

Линия по переработке перевальных слитков участка дробления ферромарганца

Начато

-техническое перевооружение ТЭЦ с установкой нового парового котла № 6

-реконструкция здания РМУ под установку трех паровых котлов БЭМ 25/4-440 и двух турбогенераторов ТЭЦ

-строительство здания ремонтно механического цеха

## Залоги и поручительства:

Смотреть Приложение №1

## Финансовая деятельность

1. основная деятельность (смотри приложение №1)

2017год

наименование продукции	Ед. изм.	Реализация по отчету					прибыль
		кол-во	по себестоимости		в оптово-отпускных		убыток
			полная себ-ть	полная себ-ть на ед.	на ед.	сумма	сумма
			тыс. руб.	руб.	руб.	тыс. руб. (без НДС)	тыс.руб.
1	2	8	12	13	14	15	16
Ферромарганец всего, в т. ч.	т.	92 950,810	6 091 785,6	65 537,74	65 264,00	606 6341,55	-25 444,02
ферромарганец - 75 %	т.	1 680,000	541 407,1	63 630,20	59 270,47	504 311,70	-37 095,40
ферромарганец - 78 %	т.	84 442,160	5 550 378,5	65 729,94	65 867,92	5 562 029,85	11 651,37
ферромарганец	т.	0,000					0,00
Агломерат		28 908,650	387 394,6	13 400,65	13 094,23	378 536,38	-8 858,27
Теплоэнергия	Гкал.	32 887,569	41 19,6	1 259,43	986,24	32 435,04	-8 984,53
Теплоноситель	куб. м.	85 149,350	1 121,0	13,17	3,52	299,79	-821,24
Питьевая вода, стоки	куб. м.	0,000	353,9	0,00		339,83	-14,08
Кузнечные поковки	т.	0,000					0,00
Металлоконструкции	т.	0,555	40,1	72 281,08	114 126,13	63,34	23,22
Механоизделия	т.	4,733	798,0	168 595,82	159 420,24	754,54	-43,43
Шлаковый щебень	т.	31 272,900	2 505,1	80,11	66,00	2 063,94	-441,20
Шлаковый песок	т.	0,000					0,00
Скрап	т.	0,000					0,00
Бетон	куб. м.	71,200	227,5	3 195,34	3 732,16	265,73	38,22
Электроэнергия	кВтч	0,000	40 353,5	0,00		38 136,44	-2 217,08
Электроэнергия передача	кВтч	0,000	2 198,8	0,00		2 168,36	-30,42
Прочие услуги	руб.	0,000	7 449,0	0,00		15 398,83	7 949,81
<b>ИТОГО:</b>			6 575 646,8			6 536 803,74	-38 843,01

наименование продукции	Ед. изм.	Реализация по отчету					прибыль
		кол-во	по себестоимости		в оптово-отпускных		убыток
			полная себ-ть	полная себ-ть на ед.	на ед.	сумма	сумма
			тыс. руб.	руб.	руб.	тыс. руб. (без НДС)	тыс.руб.
1	2	8	12	13	14	15	16
Ферромарганец всего, в т. ч.	т.	71 987,743	3 744 764,88	52 019,48	52 143,19	3 753 670,70	8 905,82
ферромарганец - 75 %	т.	1 680,000	81 985,42	48 800,84	43 291,67	72 730,00	-9 255,42
ферромарганец - 78 %	т.	70 307,743	3 662 779,46	52 096,39	52 354,70	3 680 940,70	18 161,23
ферромарганец	т.	0,000					0,00
Агломерат		7 638,165	64 585,18	8 455,59	8 060,53	61 567,66	-3 017,53
Теплоэнергия	Гкал.	32 404,680	49 487,91	1 527,18	945,46	30 637,30	-18 850,61
Теплоноситель	куб. м.	72 892,380	671,82	9,22	3,33	242,48	-429,34
Питьевая вода, стоки	куб. м.	0,000	346,46	0,00		325,30	-21,16
Кузнечные поковки	т.	0,000					0,00
Металлоконструкции	т.	0,000					0,00
Механоизделия	т.	1,337	207,82	155 436,80	140 943,16	188,44	-19,38
Шлаковый щебень	т.	3 101,325	407,89	131,52	860,42	2 668,44	2 260,55
Шлаковый песок	т.	0,000					0,00
Скrap	т.	0,000					0,00
Бетон	куб. м.	167,200	578,69	3 461,05	3 304,49	552,51	-26,18
Электроэнергия	кВтч	0,000	21 360,82	0,00		18 253,99	-3 106,84
Электроэнергия передача	кВтч	0,000	2 190,37	0,00		2 058,30	-132,07
Прочие услуги	руб.	0,000	13 542,92	0,00		17 338,83	3 795,90
ИТОГО:			3 898 144,77			3 887 503,94	-10 640,83

## 2. прочие доходы - расходы

	Доходы без НДС 2017	Расходы без НДС 2017	Прибыль 2017	Доходы без НДС 2016	Расходы без НДС 2016	Прибыль 2016
Реализация прочего имущества	54 470,6	25 369,7	29 100,9	50 376,7	44 834,1	5 542,6
аренда	8 930,7	8 629,4	301,3	12 617,4	11 555,4	1 062
Реализация ОС	42,3	0	42,3	0	0	
Курс разн	33 520,2	44 421,4	-10 901,2	165 348,6	88 594,5	76 754,1
Оприходование материалов	152,1		152,1	1 379,2		1 379,2
Прочие внереализационные	4 257,1		4 257,1	559,1		559,1
Списание кредит задолж	3 123,6		3 123,6	93,9		93,9
лизинг		19 238,5	-19 238,5		5 336,3	-5 336,3
Налог на имущ-во		16 372,3	-16 372,3		6 751,2	-6 751,2
Пени по налоговым платежам		11 467,1	-11 467,1		3 071,0	-3 071,0



Проценты по кредиту		6 465,6	-6 465,6		16 116,1	-16 116,1
Штрафы, пени не признав		2 538,0	-2 538,0		605,8	-605,8
прочие	998,2	30 437,2	-29 439,0	1 280,9	29 433,7	-28 152,8
итого	105 494,8	164 939,2	-59 444,4	231 655,8	206 298,1	25 357,7

Отклонения 2017-2016:

	доходы	расходы	прибыль	причина
Реализация прочего имущества	4 093,9	-19 464,4	23 558,3	Энергопром коксовый орешек
аренда	-3 686,6	-2 926,0	-760,6	
Реализация ОС	42,3		42,3	
Курс разн	-131 828,4	-44 173,1	-87 655,3	
Оприходование материалов	-1 227,1		-1 227,1	
Прочие внереализационные	3 698,0		3 698,0	Основной дымосос для первичной линии всасывания
Списание кредит задолж	3 029,6		3 029,6	Мастер плюс
лизинг		13 902,2	-13 902,2	
Налог на имущ-во		9 621,1	-9 621,1	Ввод в 9,10 мес 2016 г аглофабрики
Пени по налоговым платежам		8 396,1	-8 396,1	Задержка оплаты налогов
Проценты по кредиту		- 9 650,5	9 650,5	
Штрафы, пени не признав		1 932,2	-1 932,5	
прочие	-282,8	1 003,5	-1 286,3	
итого	-126 161,1	-41 358,9	-84 802,2	

3. В 2017 г АО «СЧПЗ» продолжило гашение кредита 016/0118L/11 от 19.07.2011г. полученного от АО «ЮКБ», погашено 2 594 594,64евро, остаток на 1 января 2018 1 038 513,4 евро

Заключено кредитное соглашение №КС-ЦН-728710/2017/00135 между ПАО «ВТБ» и АО «СЧП» от 20.12.2017 ; цель кредитной линии: приобретение, ремонт, модернизация и строительство основных средств. Сумма 3 416 491 Евро.

Директор



Иванов А.В.

Главный бухгалтер

*Handwritten signature of N.P. Ovcharenko*

Овчаренко Н.П.